
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO (III) n. 107 del 16-11-2023 

Pag. 1 

 
 
 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Macerata 

 

Copia D E T E R M I N A Z I O N E 
SETTORE  TECNICO (III) 

 
________________________________________________________________________________________ 
 

N. 107 del Registro 
Data 16-11-2023 

  
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI 

UN VEICOLO DI PROPRIETÀ COMUNALE. 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL TITOLARE DELL’INCARICO DI EQ DEL SETTORE TECNICO (III) 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 in data 19.05.2023, avente ad oggetto: “ASSUNZIONE AD 

INTERIM IN PRIMA PERSONA DELLA TITOLARITÀ DELL'INCARICO DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE (EQ) DEL SETTORE TECNICO (III) - SINDACO STEFANO BUROCCHI, E 

ALTRI PROVVEDIMENTI.”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 18.10.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto: “ALIENAZIONE MEZZO COMUNALE NON IN USO AI SERVIZI COMUNALI - ATTO DI 

INDIRIZZO.”, con la quale sono state approvate le procedure per l'adozione della Determinazione di 

cui trattasi; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 3 aprile 2023, esecutiva, avente 

ad oggetto: “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P. (IN 

FORMA SUPERSEMPLIFICATA) PER IL TRIENNIO 2023/2025.”; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 20 aprile 2023, esecutiva, avente 

ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025.”, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO (III) n. 107 del 16-11-2023 

Pag. 2 

sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 

e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 20.04.2023, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 169 DEL D.LGS. N. 267/2000.”, con la quale sono state assegnate, nel rispetto 

dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai Responsabili dei Settori le risorse finanziarie 

per garantire il regolare funzionamento dei servizi comunali per l’esercizio 2023; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 20.04.2023, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2023/2025 DEL COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL D.L. 

N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021.”; 

 

 PREMESSO: 

• che il Comune di Penna San Giovanni è in possesso di un mezzo in dotazione al Settore 

Tecnico - in uso agli operai, consistente in un motorgrader – macchina operatrice semovente 

a telaio articolato - Marca FIAT, Tipo Fiat-Allis 65 A, Targa MCAA265, 5490 ore; 

 

DATO ATTO: 

• che tale mezzo, visto il suo stato di vetustà, risulta attualmente bene non fruibile o comunque 

marcianti ma con obbligo di revisioni e manutenzione sia ordinaria che straordinaria;  

• che eventuali interventi di manutenzione e ripristino per un corretto funzionamento, per la 

gran parte dei mezzi, inciderebbero eccessivamente sulla spesa pubblica nellottica di un 

rapporto costi/benefici oggettivamente sbilanciato; 

• che anche lipotesi di sua futura manutenzione risulta a tutti gli effetti onerosa;  

 

VISTA la stima presunta sul mezzo sopra menzionato, depositata in atti, a seguito di richiesta 

di una consulenza tecnica-estimativa alla Ditta AUTO MERELLI s.r.l. con sede a San Ginesio in 

Via Santa Croce, pari a presunti euro 5.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’Ente può così garantire sia l’economicità dal punto di vista tecnico 

amministrativo della procedura e, altresì, la facoltà di partecipazione per le micro e medie imprese;  

 

CONSIDERATO, dunque, che si ritiene funzionale per la collettività l’alienazione del bene 



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO (III) n. 107 del 16-11-2023 

Pag. 3 

mobile fin qui menzionato; 

 

 VISTO l’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, per il quale: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 VISTA la Determinazione del Settore Tecnico n. 98 in data 18.10.2023, avente ad oggetto: 

“AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI UN VEICOLO DI PROPRIETÀ COMUNALE - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.”; 

 

 VISTO l’Avviso Prot. 0006808 del 18.10.2023; 

 

 DATO ATTO che entro la scadenza del 31 ottobre 2023 alle ore 13:00, sono pervenute n. 3 

domande: 

• Pieffemove S.r.l. (Prot. 0007055 del 30.10.2023); 

• Moretti Avio (Prot. 0007075 del 31.10.2023); 

• Impresa Edile RAMADORI MARCO di Ramadori Marco & C. snc (Prot. 0007077 del 

31.10.2023); 

 

 DATO ATTO che l’asta pubblica per l'appalto in questione, tenutasi in data 08.11.2023, ha 

avuto come risultato che l'offerta migliore (offerta economicamente più alta), secondo le modalità di 

svolgimento dell’asta, è stata presentata da Impresa Edile RAMADORI MARCO di Ramadori Marco 

& C. snc _ EDILIZIA – MOVIMENTO TERRA (Prot. 0007077 del 31.10.2023) con sede a Penna 

San Giovanni in Via San Rocco n. 279 – Partita IVA 01430050433, con un rialzo pari ad € 1.200, per 

un’offerta totale di euro 6.200,00; 

 

 VISTO il Verbale di gara redatto e sottoscritto dal Titolare dell’Incarico di EQ del Settore 

Ricostruzione Pubblica Sisma (V) - ing. Giacomo Sufferini, in qualità di sostituto del sottoscritto 

Responsabile del Settore Tecnico – Stefano Burocchi (momentaneamente assente), ai sensi 

dell’articolo 13 dell’Avviso Prot. 0006808 del 18.10.2023; 

 



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO (III) n. 107 del 16-11-2023 

Pag. 4 

VERIFICATA la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento 

dell’asta, come risulta dal relativo verbale di gara, depositato in atti e parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

VISTA la Determinazione n. 105 del 08.11.2023, avente ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI UN VEICOLO DI PROPRIETÀ 

COMUNALE.”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della Sentenza 22.10.2007 n. 22063 Cassazione Civile, SS.UU., 

con il sistema dell’asta pubblica il processo verbale di aggiudicazione definitiva equivale per ogni 

effetto legale alla stipula del Contratto di cessione del bene; 

 

 VISTO l’articolo 13, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.”, per il quale: “Le disposizioni del codice non si applicano 

ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano 

opportunità di guadagno economico, anche indiretto.”;  

 

 CONSIDERATO che trattandosi di contratto attivo, si applicano per quanto sopraddetto, le 

disposizioni del REGIO DECRETO 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato.”; 

 

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le premesse che precedono, dichiarandole parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241; 

 

2) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’alienazione del bene mobile sopra meglio 

descritto, alla Ditta Impresa Edile RAMADORI MARCO di Ramadori Marco & C. snc _ 

EDILIZIA – MOVIMENTO TERRA (Prot. 0007077 del 31.10.2023) con sede a Penna San 

Giovanni in Via San Rocco n. 279 – Partita IVA 01430050433, al prezzo complessivo di euro 

6.200,00; 



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO (III) n. 107 del 16-11-2023 

Pag. 5 

 

3) DI DARE ATTO che la cessione del veicolo in questione è esclusa dal campo di applicazione 

dell’IVA, ai sensi degli articoli 4 e 5 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., trattandosi di mezzo 

in uso a questa Amministrazione per compiti istituzionali; 

 

4) DI TRASMETTERE alla Ditta Impresa Edile RAMADORI MARCO di Ramadori Marco & C. 

snc _ EDILIZIA – MOVIMENTO TERRA tutta la documentazione necessaria per poter 

effettuare la voltura entro 30 giorni dalla data di aggiudicazione, accertato l’avvenuto 

pagamento del prezzo di 6.200,00; 

 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi della Sentenza 22.10.2007 n. 22063 Cassazione Civile, SS.UU., 

con il sistema dell’asta pubblica il processo verbale di aggiudicazione definitiva equivale per 

ogni effetto legale alla stipula del Contratto di cessione del bene; 

 

6) DI DARE ATTO che per la corretta tenuta degli inventari si procederà all’aggiornamento del 

relativo registro; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Titolare dell’Incarico di EQ del 

Settore Tecnico il quale dà atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo 

alla medesima ai sensi dell’articolo 6 bis Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge 

n. 190/2012. 
 
 
 

    Il Responsabile del Settore Tecnico 
          F.to BUROCCHI STEFANO 

  



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO (III) n. 107 del 16-11-2023 

Pag. 6 

================================================================== 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 
 
Lì 16-11-2023                       
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          F.to BUROCCHI STEFANO 
 
==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì 16-11-2023                       

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                     F.to BUROCCHI STEFANO 
 
================================================================== 
 
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione. 
 

Lì 16-11-2023                       
            IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                     F.to BUROCCHI STEFANO 
 
================================================================== 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Lì 16.11.2023          
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
            BUROCCHI STEFANO 
 
 
 
 
================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n. 493 
 
 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 
consecutivi a partire dal 16.11.2023           
 
Lì 16.11.2023           
            L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
            F.to BUROCCHI STEFANO 


